Si autem ille quidem justus ægrotet, hic vero audax bene valeat; ille quidem cohibetur unda adjutus, ut vita ejus querela et reprehensione careat; hic vero tanquam desperatus traditus est peccatis. Si rursus audax et valde impius morbo conficitur, justus vero firma valetudine sit; punitur ille quidem sensu supplicii, non ut juvetur, sed ut alios exemplo juvet; hic vero, tanquam qui solutis vinculis mansuete versari potest, sine ægro-tatione perseverat. Quanvis utraque prorsus ubique utilia sint; et miser, qui Providentiam hinc negat aut accusat: ille enim in morbo solus mortifer est, qui animam ad evertendam virtutem male afficit. In quibus igitur ratio salva et incolumis perseverat, sive ægro corpore sive sano sint, utriusque utilitatem sentient: etsi enim non omnino morbus maleficium puniat, siquidem leges etiam interdum malefici effugiunt; an propterea desinet lex esse impedimentum malefici, quia non per omnes legi subjectos procedit? An admiratio sapientiæ Dei hinc etiam sicut undique declaratur? Si enim penitus constaret, nullo pacto posse hominem effugere supplicium legum, qui quodcumque lege vetitum est admitteret; abstinere peccato, non esset spectatum ac probatum, sed adulterinum et incertum: omnes enim metu supplicii, non odio maleficii abstinerent. Oportet autem honestum et pro-pænas dare, quamvis injuste.

Ἐντεῦθεν διαφεύγουσι τοὺς νόμους τῶν κακούργων οἱ πλείους, ἐπειδὴ γε κόλασις οὐκ αὐτῆ τῶν ἀμαρτανόντων ἔστιν, οἷσιν δὲ μόνον τιμωρίας· θάνατος γὰρ ὁ κατὰ φύσιν καὶ δίχα κολάσεως ἂν ἐπέλθοι. Ὅστε ἄλλῃ μὲν ἔστι τοῖς παρανομούσιν ἢ ἀφουκτος τιμωρία· διαφεύγουσι δὲ τὴν ἐφ' ἡμῶν οἱ πλείους, ἵνα τὸ ἐνδεχόμενον τοῦ λαθεῖν βάσανος γένηται τοῦ ἀνθρωπίνου λογισμοῦ· καὶ καθόλου ἐπὶ τε κλέπτοντος καὶ ψευδομένου, καὶ τὰ μελίζω τῶν κακῶν ὁρᾶν ἐπιχειροῦντων τὸ βῆθὲν παρεκτείνεσθαι.

Hinc fit ut major pars maleficorum leges effugiat, quoniam non est hoc supplicium delinquentium, sed opinio tantum vindicationis: mors enim naturalis sine supplicio etiam adveniet. Quare alia est ultio et supplicium delinquentium, cuius effugium reperire non possunt: evadunt autem plures ex nostra vindicta, ut posse latere tormentum et cruciatus humanæ cogitationis efficiatur. Et universe quod dictum est, ad furantem et mentientem et graviora maleficia committentes porrigitur.

Sed dicet aliquis, magis torqueretur conscientia A hominum, si nullus maleficus deprehensus puniretur: contra vero evenit ut plane sit hortatio quædam ad maleficium faciendum, quosdam maleficos aliquando non comprehendi a legibus: unde utrumque necessarium est, et incidere maleficium in leges, ac comprehendi ad exemplum vitandi maleficii; et e fugere tormentum et cruciatum cogitationis. Homini enim ad eligendum virtutem et vitium libero, sic facta a Deo, foris accedit, ut quodam modo mens ejus adjuvetur, et quasi fulciatur timore et vacatione timoris, hortationibus et debortationibus, morbo et sanitate, paupertate et opibus; denique omnia quæ contraria inter se videntur, consone ac convenienter in unum tendunt et spectant, ut humanam mentem exercean, et nemo se dedat somno; quin potius hinc et illinc pulsus et excitatus, vigilet ad officium pietatis et virtutis obeundum. Si vero accidat, ut aliquis puniatur non solum innocens, sed vir admirabilis, et ab eo pænæ virtutis repetantur, quid nocuerit sustinenti? Arguit quidem hoc eos qui faciunt, non eum qui sustinet, licet usque ad mortem iniquum supplicium progrediatur. Qui talis est, anticipatione mortis, quæ pertinent ad vitam futuram, meditatus est: cui enim nihil suave est eorum, quæ multis jucunda sunt, nec acerbum, annon est hic ante mortem huic vitæ mortuus? Qui hic ea quæ existimantur insidiæ factæ, loco beneficii et gratiæ ducit, qua exspectat post hanc vitam majora bona consequi, quam ea quæ relinquere videtur, ad quæ ab inimicis suis cito dimissus, tanquam beneficos ducit eos qui ei insidiali sunt.